

یادداشت

توقع از رئیس جمهور قاضی نبود



نعمت احمدی

حقوقدان

دیوان عدالت اداری حکم داده است که معاون اداری استخدامی رئیس جمهور به این علت که در دو سمت یعنی استادی دانشگاه امام صادق(ع) و معاونت رئیس جمهور حضور داشته است نمی‌تواند مطابق قانون اساسی در معاونت ریاست جمهوری حضور داشته باشد. در اینکه بر این حکم دیوان عدالت اداری شبه‌های وارد نیست زیرا مراحل قانونی در صدور آن حکم رعایت شده است و در آن نباید تردید کرد. در گذشته معاون حقوقی و پارلمانی یک پست بود و همواره فردی این سمت را عهده می‌گرفت که سابقه نمایندگی مجلس را داشت. در آن زمان نگارنده مطلبی نوشت که معاون حقوقی و پارلمانی باید جدا شوند و معاون حقوقی باید اشراف حقوقی داشته باشد و معاون پارلمانی باید اشراف بر مسائل پارلمان داشته باشد و این دو سمت جدا شد. زمانی که آقای هاشمی در سال ۸۴ نامزد ریاست جمهوری شد یکی از اقداماتی که در دستور کار وی قرار گرفت این بود که این معاونت‌ها دو پست شود. چرا که معاونت‌های ریاست جمهوری نیاز به رای اعتماد مجلس ندارند و در برابر مجلس پاسخگو نیستند. در حال حاضر نیز این مشکل وجود دارد که برخی معاونین رئیس جمهور که در معاونت حقوقی قرار دارند چندان به امور محوله مسلط نیستند. اگر دقت در انتخاب معاونینی که نیاز به رای اعتماد مجلس ندارند، صورت می‌گرفت، این مشکل ایجاد نمی‌شد. مگر می‌شود معاون حقوقی ریاست جمهوری نظارت نکند و فردی به یکی از معاونت‌های ریاست جمهوری انتخاب شود که سمت وی با اصل ۱۴۴ قانون اساسی منطبق نباشد. چنین مواردی در عدم اشراف حقوقی باز می‌گردد. رئیس جمهور حقوقدان است. وی سال‌ها رئیس دستگاه قضا بوده؛ برای مدت‌ها معاون اول قوه قضائیه را در کارنامه خود دارد و برای مدتی هم قاضی بوده است. چرا رئیس جمهور با این سوابق روشن حقوقی توجیه به نصب ۱۴۴ قانون اساسی نداشته و فردی را برگزیده که معاون محوله به وی مطابق قانون نبوده است. معاون اداری استخدامی رئیس جمهور، وقت خود را در به دانشگاه فروخته و در مورد دیگر همین وقت را به هیات دولت فروخته، ممکن است این فرد یک حقوق دریافت کرده باشد اما در احتیاج در این مورد قانون اساسی زیر پا گذاشته شده است. رئیس جمهور نباید به عنوان فردی که اجرا کننده قانون اساسی است از این مورد صرف نظر می‌کرد مگر اینکه ایشان از اینکه این فرد هم در دانشگاه مستخدم است و هم در هیات دولت، ناخبر نباشد. مشکل آنجا است که دولت تنها به یک نگاه کلی معتقد است و تنها از فارغ التحصیلان یک دانشگاه خاص به منظور استفاده در سمت‌های مختلف استفاده می‌کند آن هم افرادی که تنها جوانند و تحصیل کرده و کم تجربه در سمت‌های محوله به آنها به نظر می‌رسد هر مقدار جلوتر می‌رویم مشخص می‌شود که پاشنه آشیل دولت کجاست.

ویژه

سیدعباس عراقچی:

بازبان دیپلماسی باید با ملت ایران سخن گفت

آرمان ملی: دبیر شورای راهبردی روابط خارجی اظهار داشت: اگر می‌خواهیم بر تحریم‌ها غلبه کنیم باید تصویر مناسبی از ایران از طریق دیپلماسی عمومی شامل دیپلماسی علمی، هنری، ورزشی و فرهنگی ارائه دهیم هر چند در دور زدن تحریم‌ها ما دکترا آن را داریم. سیدعباس عراقچی با بیان اینکه در بی اثر کردن تحریم‌ها باید از ظرفیت دیپلماسی عمومی کشور بهره برد، اضافه کرد: استفاده از ظرفیت دانشمندان، نخبگان، ورزشکاران و فرهنگیان در صحنه بین‌المللی در بی اثر کردن تحریم‌ها نقش خواهد داشت. عراقچی تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران مورد همه دیپلماسی عمومی قرار گرفته است و در کنار تحریم‌های ظالمانه یک تلاش بزرگ عمومی هم برای منزوی کردن ایران در جریان است. دبیر شورای راهبردی روابط خارجی ادامه داد: ملت ایران با این تحریم‌ها تضعیف و منزوی نخواهد شد و نمی‌توان حرفی را به این ملت تحمیل کرد بلکه باید با زبان دیپلماسی با آن‌ها سخن گفت و اگر بازبان زور صحبت کنند بازبان زور هم خواهند شنید. وی تصریح کرد: کشورها برای اداره روابط خارجی خود از دیپلماسی بهره می‌برند زیرا که آسان‌ترین و کم هزینه‌ترین راه برای رسیدن به اهداف است. عراقچی اضافه کرد: مذاکره، گفت‌وگو، دیپلماسی اصولاً مبتنی بر قدرت است و هیچ‌کس بدون قدرت نمی‌تواند وارد هیچ مذاکره‌ای شود و گفت‌وگو بدون اتکا به مولفه قدرت در واقع حرف بی‌پایانی است. دبیر شورای راهبردی روابط خارجی افزود: حرف اگر متکی به قدرتی نباشد باد هواس است و در هر گفت‌وگویی باید قدرت سخت‌نظامی تا قدرت نرم و هوشمند مولفه قدرت باشد و از ابزارهای غیر سخت از جمله ابزارهای فرهنگی، روانی و هنری برای اقناع طرف مقابل استفاده شود. وی گفت: دیپلماسی هنر اقناع کردن است وقتی در دیپلماسی موفق هستید که نسبت به آنچه شما می‌خواهید بتوانید طرف مقابل را قانع کنید. عراقچی دیپلماسی را شبیه کوه یخی دانست و گفت: آن قسمت بیرونی کوه یخ را دیپلماسی رسمی می‌گویند و آن حجم پنهانی وزیر آب را دیپلماسی غیر رسمی یا همان دیپلماسی ملل تشکیل می‌دهد که از طریق فرهنگی، ورزشی، هنری و رسانه‌ای قابل احیاست. دبیر شورای راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه دیپلماسی عمومی اهمیت و اثر بالایی روی دیپلماسی رسمی دارد، ادامه داد: دیپلماسی رسمی به ما قدرت تصویرسازی می‌دهد، دیپلماسی عمومی مردم هستند اما مخاطب دیپلماسی رسمی دیپلمات‌ها هستند، بنابراین اگر می‌خواهیم تصویر خوبی از خود در بین مردم یک کشور شکل دهیم باید توانایی تصویرسازی داشته باشیم. وی با بیان اینکه قدرت روایت‌سازی نقش موثر در دیپلماسی عمومی دارد، خاطر نشان کرد: اگر نتوانید برای حرکت خود روایت‌های مناسب تولید کنید از صحنه دیپلماسی عقب مانده‌اید.

دیوان عدالت اداری حکم انتصاب میثم لطیفی معاون رئیس جمهور را ابطال کرد

خدا حافظی با دوشغله‌های کابینه

لطیفی هم‌زمان عضو هیات علمی دانشگاه امام صادق (ع) است

داوود منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز احتمالاً خروجی بعدی کابینه به دلیل دوشغله بودن است

علی نجفی توانا در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: این تغییرات می‌تواند در پالایش نظام مدیریت کشور موثر باشد



میثم لطیفی از کابینه رئیسی منظر دومین خروجی این بار از سازمان برنامه و بودجه باشیم و «منظور» از کابینه جدا شود. باید دید که صحت چنین گزاره‌ای تا چه حد تایید خواهد شد.

قانون دوشغله‌ها بستر به کارگیری نیروهای دیگر

یک حقوقدان در خصوص ابطال حکم میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری استخدامی اظهار داشت: قانون منع اشتغال افراد به دوشغله در راستای جلوگیری از استفاده مدیران دولتی از دو حقوق و در عین حال عدم تقسیم‌انرژی و توان مدیران در مشاغل مختلف است. علی نجفی توانا به «آرمان ملی» گفت: ما در سال‌های گذشته با پدیده مدیر چندگانه یا مدیران چند شغله مواجه بودیم و چون مانند بسیاری از امور در کشورمان نظارت به معنای واقعی اعم از قانونی و اداری وجود نداشت و حاکمیت جناح‌ها اصولاً مانع از این می‌شد که این نظارت انجام شود در بسیاری از موارد نیز اصولاً شاید جناح‌ها احساس می‌کردند که باید از مدیران مورد اعتماد در سمت‌ها استفاده کنند تا ضمن راهبرد برنامه‌ها اجرای آنها را هماهنگ با سیاست کلی حاکم بر جناح داشته باشند و عملاً برخوردی با افراد چند شغله و با چند گونه درآمد وجود نداشت. اگر هم گاهی دیده می‌شد هم برای جلوگیری از سوءاستفاده‌های برخی خارج کنند یا در برخوردی جناحی این واکنش‌ها ظهور و بروز یابد. وی تصریح کرد: ضمن دفاع از اساس این قانون و موثر بودن آن در بسیاری از موارد نیز سوءاستفاده‌های اشخاص از زانت روابط و چند شغله بودن در آموهای متعدد این اقدام باعث می‌شود تا بستر به کارگیری نیروهای دیگر فراهم آید و نوعی انحصار در مدیریت در چارچوب جناح یا تفکر گروهی جلوگیری شود. وی تصریح کرد: در صورت کلی و با حالت عام رویه به نظر می‌رسد اگر این اقدام انجام شود و تغییری در اجرای آن نباشد می‌تواند به نوعی در پالایش نظام مدیریت کشور موثر باشد.

لطیفی به ریاست سازمان اداری و استخدامی کشور به دلیل عضویت وی در دانشگاه امام صادق (ع) به عنوان یک نهاد غیر دولتی و غیرانتفاعی، غیرقانونی است و از این رو حکم انتصاب وی که از سوی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان در شهریورماه سال ۱۴۰۰ صادر شده بود، ابطال می‌شود. در گردش کار امام صادق (ع) به تصدیق وزارت علوم موسسه‌ای غیر دولتی و غیر انتفاعی محسوب می‌شود و مستفاد از ماده ۴۷ قانون خدمات کشوری که در آن آمده است: به کارگیری کارمندان شرکت‌ها و موسسات غیردولتی برای انجام تمام یا بخشی از وظایف و اختیارات پست‌های سازمانی دستگاه‌های اجرایی تحت هر عنوان ممنوع است و استفاده از خدمات کارمندان این گونه شرکت‌ها و موسسات صرفاً براساس ماده (۱۷) این قانون امکان‌پذیر است. لذا مأموریت و اساساً به کارگیری ایشان طی حکم معترض عنه در ساختار مشمولین قانون مدیریت خدمات کشوری فاقد مبنای قانونی و مخالف این ماده است.» این در حالی است که به نظر می‌رسد داوود منظور دیگر معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز عضو هیات علمی دانشگاه امام صادق (ع) بوده و شاید چنین قانونی شامل وی شود. هر چند که اگر این گزاره تصدیق گردد باید پس از خروج

ابطال حکم رئیس سازمان اداری و استخدامی

روز گذشته بود که خبری در رسانه‌ها در خصوص ابطال حکم رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور منتشر شد. خبری عجیب که طی آن پس از دو سال معاون رئیس جمهور باید از شغل اول خود کنار رفته و به شغل اول خود در هیات علمی دانشگاه امام صادق (ع) باز گردد. در این خبر آمده است: «هیات عمومی دیوان عدالت اداری رأی به ابطال حکم «میثم لطیفی» رئیس سازمان اداری استخدامی کشور داد. لطیفی شهریور ۱۴۰۰ با حکم رئیس جمهور و ریاست سازمان اداری و استخدامی منصوب شده بود. طبق اعلام این رأی که به امضای حجت‌الاسلام مظفری در میز دیوان عدالت اداری رسیده است، انتصاب میثم

محمد باقر قلی‌باف:

مجلس یازدهم مالیات‌های سنگین و مضاعفی بر دلالتی‌ها گذاشت

سال گذشته ما قانون آیین‌نامه مجلس درباره فرآیند رسیدگی به قانون بودجه را اصلاح کردیم تا بودجه در دو مرحله از دولت به مجلس بیاید. یعنی یک بار درآمدها را تصویب کنیم، و یک بار هم جدول را بررسی کنیم. یعنی طبق توصیه مقام معظم رهبری، مجلس دیگر حق ندارد بدون برآورد درآمدها رقمی را برای هزینه‌کردها تصویب کند. قالیباف اظهار داشت: تغییرات آیین‌نامه داخلی جزو سخت‌ترین تغییرات قانونی است که به دوسوم رأی نمایندگان نیاز دارد که مجلس رأی داد. کسی این را ندید. اما حضرت آقا این موضوع را دیدند. رئیس مجلس گفت: پس از قانون مجلس یازدهم، هر کسی بخواد هر شغلی را در بیندازد، از دو حالت خارج نیست. یک پنجره واحد درست شده است و همه دستگاه‌های دولتی و نهادهای عمومی باید به این پنجره بیایند. وی تصریح کرد: این دو حالت یا ثبت‌محور است یا تایید‌محور. اگر ثبت‌محور باشد، تا سه روز دولت مهلت دارد بررسی کند و پاسخ بدهد. اگر پس از این سه روز آن دستگاه جوابی نداد، فرد می‌تواند کارش را شروع کند. در حوزه مجوزهای تایید‌محور، مثل حوزه‌های محیط‌زیستی و امنیت غذایی... نیز آن دستگاه سه ماه فرصت دارد برای پاسخ دادن. اگر پاسخ نداد، مبنای بر تایید مجوز است. قالیباف عنوان کرد: یکی از قانون‌های مهمی که در مجلس تصویب شد، که پیش‌تر چند بار آمده بود و تصویب نشده بود، زیرا مخالفان این قانون صدای بسیار بلندی دارند، قانون مالیات بر سوداگری است. مجلس یازدهم برخلاف

دوشنبه

۱۹ / ۰۴ / ۱۴۰۲

سال پنجم

شماره ۱۵۹۴

armanmeli.ir

۲۰ ذی‌الحجه ۱۴۴۴ / ۱۰ جولای ۲۰۲۳

دستگاه‌های امنیتی

تروریست‌ها را رها نمی‌کنند



وزیر کشور گفت: دستگاه‌های اطلاعاتی و انتظامی ما تروریست‌ها را رها نخواهند کرد. احمد وحیدی در واکنش به حمله مسلحانه به کلابتری ۱۶ زاهدان، گفت: این اتفاق یک اتفاق تروریستی بود و در واقع این افراد به عنوان مردم عادی وارد شده و بعد یک کار تروریستی را شکل دادند. وی تأکید کرد: گروه‌هایی که چنین فعالیت‌های تروریستی دارند، بدانند که دستگاه‌های اطلاعاتی و انتظامی ما آنها را رها نخواهند کرد. وزیر کشور تصریح کرد: ما از دولت همسایه انتظار داریم از مرزها مراقبت و آنها را کنترل کند و با افرادی که از آن سوی مرزهای ما آیند، برخورد شود. وحیدی در حاشیه جلسه بررسی وظایف و تکالیف دستگاه‌ها در برگزاری مراسم اربعین، با اشاره به توافق ایران و عراق برای صدور گذرنامه‌های ویژه اربعین، اظهار کرد: گذرنامه خاصی پیش‌بینی شده است.

گفت‌وگوی سفیر ایران در کویت با امیر عبداللہیان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت پیش از عزیمت به محل مأموریت با وزیر امور خارجه دیدار کرد. محمد تونوچی در این ملاقات، ضمن تشریح آخرین وضعیت روابط ایران با کویت، مهم‌ترین برنامه‌های توسعه روابط با این کشور را مورد اشاره قرار داد. حسین امیر عبداللہیان نیز با تأکید بر اولویت گسترش روابط با کشورهای مسلمان همسایه، رهنمودهایی جهت تقویت بیش از پیش مناسبات در همه ابعاد به خصوص حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی و امور ایرانیان ارائه کرد. تونوچی، در سمت‌های رئیس اداره سفارت خارجه و وزارت امور خارجه و معاونت سفارت جمهوری اسلامی ایران در مسقط خدمت کرده است.

استقبال از حضور همه جریان‌ها در انتخابات



علیرضا ابروش، سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در بلغارستان پیش از عزیمت به محل مأموریت با حسین امیر عبداللہیان، وزیر امور خارجه دیدار و با تشریح آخرین وضعیت حوزه مأموریت خود، اهم برنامه‌های اولویت‌دار برای توسعه هرچه بیشتر مناسبات با این کشور را ارائه کرد. وزیر خارجه در این دیدار با اشاره به اهمیت گسترش روابط با کشورهای اروپای شرقی، به ویژه با توجه به جایگاه و مسیر تراززیتی بلغارستان، تلاش برای گسترش مناسبات با این کشور در تمام زمینه‌ها، به خصوص تقویت همکاری‌های اقتصادی را مورد تأکید قرار داد. علیرضا ابروش پیش از این در سمت‌های معاون اداره کل توسعه نیروی انسانی، معاون اداره کل آموزش و معاون اداره کل راهبردی، سرکنسول در حیدرآباد و شانگهای و همچنین سفیر در بوداپست خدمت کرده است.

برگزاری یک دادگاه با موضوع انتقاد از مسمومیت‌ها

امروز ۱۹ تیرماه دادگاه دو دانشجوی دانشگاه علامه طباطبایی، هستی امیری و ضیا نبوی در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب بر گزار می‌شود. پس از تجمع اعتراضی ۱۶ اسفند دانشجویان دانشگاه علامه در اعتراض به مسمومیت‌های دانش‌آموزان و حمله به مدارس، پرونده‌ای در شعبه ۲۰ بازپرسی اوین برای تعدادی از دانشجویان گشوده شد که پس از صدور کیفرخواست برای هستی امیری و ضیا نبوی، اینک دادگاه این دانشجویان برگزار می‌شود.

بررسی طرح‌های رئیس جمهور به کهگیلویه و بویر احمد

جلسه بررسی و جمع بندی موضوعات و طرح‌های دومین سفر استانی رئیس جمهور به استان کهگیلویه و بویر احمد عصر دیروز (یکشنبه) به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد. محمد مخبر در این جلسه بر ضرورت اولویت بندی و تکمیل طرح‌های نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی بالای ۵۰ درصد تأکید کرد. در این جلسه که معاون اجرایی رئیس جمهور، وزرای تعاون، کار و رفاه اجتماعی، آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات فناوری، و وزیر کشاورزی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، ورزش، نفت، بهداشت، در مان و آموزش پزشکی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران، استاندار کهگیلویه و بویر احمد، مقامات مسئولان ارشد محلی حضور داشتند، آخرین وضعیت اجرای مصوبات سفر نخست و موضوعات و طرح‌های دور دوم سفر به این استان بررسی و جمع بندی شد. همچنین اعلام شد، طرح‌های نیمه تمام که در سفر اول رئیس جمهور به این استان در خصوص تکمیل آنها برنامه‌ریزی شده بود، با حضور آیت‌ا... رئیسی به بهره‌برداری خواهد رسید.



حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم گفت: واقعیت این است که با ورود آمریکا به افغانستان قدری موضوع امنیت مرزها حل شده بود اما حالا و با خروج نیروهای آمریکایی اوضاع خرابی را شاهد نیستیم. اکنون گروه‌های تروریستی در افغانستان و سازمان‌اطلاعات مجرمانه ارتش پاکستان با ایجاد ناامنی مرزی سعی در ایجاد قدرت برای خود هستند. من یک بار دیگر هم گفتم که حالا هم می‌گویم که به جای فرزندان این مردم، آقاها را در سیاست و اقتصادی سربازی موضوع افغانستان باید شاهرگ مالی طالبان را قطع کنیم و مانع قاچاق آنها شویم.